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Die Prufergebnisse beziehen sich ausschliellich auf die genannten Prifgegenstande. Ohne schriftliche Genehmigung des
Pruflaboratoriums ist eine auszugsweise Vervielfaltigung des Priifberichts nicht gestattet.

a) Angaben des Auftragsgebers.
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Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

1.1

1.2

Haftfestigkeit nach Trockenlagerung am Verbundkdrper

. Verlege- Mischungs- Lagerungs- B o
Prifung Verfahren verhaltnis zeitraum Prufdatum | Prufkiima
Haftfestigkeit nach . 15 kg Kleber/ 07.05.18 - Normalklima
Trockenlagerung | ' °ating 8,0 | H0 040618 | 040618 23/50

Bestimmung der Haftzugfestigkeit in Anlehnung an DIN EN 1348 (11.2007)

Die Priufung erfolgte an Prifplatten (40 cm x 40 cm x 4 cm) aus Beton gemaR DIN EN 1323
(11.2007). Die Prufplatten wurden zunachst mit der Grundierung Mapei Primer G gemafR den
Herstellerangaben grundiert. Die Entkopplungsmatte Durabase FGT wurde mit dem Kleber Mapei
Uitralite S1 (6 mm Zahnung) verklebt. Die Verklebung der Feinsteinzeug Fliesen (Typ V1,560 mm
x 50 mm), erfolgte mit dem Fliesenkleber Mapei Uitralite S1 mit einer 6 mm Zahnung. Die
Prufstellen wurden nicht eingeschnitten, stattdessen wurde um die Fliese eine Stahlschablone
(mit einer OffnungsgréBe von 51 x 51mm) gelegt und darauf das Haftzuggerat gestellt. Der Grund
hierfur war, dass sich die Entkopplungsmatte nicht wahrend der Prufung auBerhalb der Prufstelle
vom Untergrund l6sen kann. Die Prufung der Haftzugfestigkeit wurde mit einem Haftzuggeréat der
Firma Freund! der Serie Easy MLC durchgefuhrt.

Ergebnis

Tab. 1: Ergebnisse der Haftzugfestigkeit

Trockenlagerung

Probe Haftfestigkeit Bruchbild
Nr. in N/mm?
1 1,0 E/oF
2 1,2 E/oF
3 1,1 E/oF
4 1,0 E/oF
5 1,3 E/oF
6 1,0 E/oF
7 1,0 E/oF
8 1,1 E/oF
9 1,0 E/oF
10 1,0 E/oF
Mittelwert 1,1 -

E/oF = Bruch zwischen Entkopplungsbahn und Fliesenkleber

T:Atbu\QMSneutQMS\2 KP\2,3 TBU-Test\KUNDEN Test\13821120180387-201810387 0 1-2018Pb-d docx

2/10



Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

~~=
Priifung der Rissiiberbriickung gemaR FDF-Priifmerkblatt (08.2004)
Die Probenherstellung wurde durch den Auftraggeber im Labor der Kiwa GmbH - TBU in Greven
vorgenommen.
Tab.2: Aufbau der Probekérper
Probekérperaufbau
(von unten nach Material Mischungsverhiltnis Weitere Angaben
oben)
2 Betonplatten
Untergrund stumpf gestolRRen - -

(40 cm x 20 cm x 4 cm)

Grundierung

Mapei Primer G

unverdunnte Dispersion

Pinselauftrag
Mindesttrockungszeit
von 30 min.

untere Verklebung
(Untergrund - Bahn)

Mapei Ultralite S1

15 kg / 8,0 | Wasser

Floating- Verfahren
6 mm Zahnung

Entkopplungsbahn

Durabase FGT

obere Verklebung
(Bahn - Fliesen)

Mapei Ultralite S1

15 kg / 8,0 | Wasser

Floating-Buttering-
Verfahren
6 mm Zahnung

Unglasierte Feinstein-
zeugfliesen

geman DIN EN 14411,

Belastung nach Verle-

Fliesen gung mit 2 kg Uber 30
(10cm x 13 om x Gruppe Bla Sekunden
mm
Verfugung Mapei Ultracolor Plus eemeRdop Fugenbreite 4 mm

Herstellerangaben

Lagerungsbedingungen der Rissiiberbriickung

Tab. 3: Lagerungsbedingungen

Lagerung

Zeitraum

Trockenlagerung

28 d im Normalklima 23/50
07.05.18 - 04.06.18

T:AtbulQMSneulQMS\2 KP\2 3 TBU-TestIKUNDEN Tesl\1382112018\0387-201810387.0.1-2018Pb-d docx
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Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

2.2 Priifung der Rissiiberbriickung gemaf FDF- Priifmerkblatt

Entkopplungsprodukt
BTtoonatte Fliese
|
A G’ rTtTTTTYTYT————— 177777 r "@
o
N
o
[&]
v
< ca. 35cm >
& ca. 40cm >

w

O Wegaufnehmer

2.3 Ergebnisse

Nach einer Lagerung von 28 Tagen im Normalklima
bei 23 °C und 50 % rel. Luftfeuchte, wurde ohne Auf-
last zwischen den beiden Betonplatten ein Riss mittels
einer weg-gesteuerten Prifmaschine erzeugt. Die
Rissaufweitung wurde durch 2 Wegaufnehmer HBM
WA 20, die direkt am Stof} der Betonplatten ange-
bracht waren (s. Abb. 1), aufgezeichnet. Wahrend
bzw. sofort nach der Rissaufweitung wurde der Kera-
mikbelag optisch auf Schaden wie Flankenabrisse o-
der Fliesenbruch tberprift. Es wurden sowohl der
Weg, als auch die hierzu benotigte Kraft erfasst.

Tab.4: Ergebnisse der Rissiberbriickung

Versuch | gepriifter Aufbau | Rissaufweitung | aufgebrachte Kraft Versagensart
Nr. in mm in kN
Durabase FGT 0,60 )
1 (Priufdatum: 13,3 Flap:i(::::gzlz am
04.06.2018) 0,74 g

TMbUMQMSneutQMS\2 KP\2 3 TBU-TestKUNDEN Test\13821120180387-2018\0387 0 1-2018Pb-d docx
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Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

3.1

Priifung der Durchstanzung gemaR FDF- Merkblatt (08.2004)

N

Die Probenherstellung wurde durch den Auftraggeber im Labor der Kiwa GmbH TBU in Greven

vorgenommen.

Probekdrperaufbau der Durchstanzung

Tab. 5: Probekérperaufbau

Untergrund

(30 cm x 30 cm)

Probekérperaufbau
(von unten nach Material Mischungsverhiltnis Weitere Angaben
oben)

Betonuntergrund )

gemal DIN EN 1323

Grundierung

Mapei Primer G

unverdinnte Dispersion

Pinselauftrag
Mindesttrockungs-
zeit von 30 min.

untere Verklebung
(Untergrund - Bahn)

Mapei Ultralite S1

15 kg / 8,0 | Wasser

Floating- Verfahren
6 mm Zahnung

Abdichtungsbahn

Durabase FGT

obere Verklebung
(Bahn - Fliesen)

Mapei Ultralite S1

15 kg / 8,0 | Wasser

Floating-Buttering-
Verfahren
6 mm Zahnung

Unglasierte Feinstein-

Belastung nach Ver-

Fliesen zeugfliesen gemah DIN EN 1445, legung mit 2 kg Uber
Gruppe Bla gung 9
8 mm)
emal den
Verfugung Mapei Ultracolor Plus 9 Fugenbreite 4 mm

Herstellerangaben

Tab. 6: Lagerungsbedingungen

Lagerung

Zeitraum

Trockenlagerung

28 d im Normalklima 23/50
07.05.2018 — 04.06.2018

TAtbul\QMSnetQMS\2 KP\2 3 TBU-TestKUNDEN Tes(1138211201810387-201810387 0 1-2018Pb-d docx
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Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

3.2

3.3

Priifung der Durchstanzung

Nach der Lagerung (siehe Tab. 2) wurde eine Punktlast mittels eines Stahistempels von 4 cm? (@
2,25 cm) an 3 verschiedenen Stellen (siehe Abb. 1) mit einer Geschwindigkeit von 15 N/s

aufgebracht.

O Position des Priufstempels, auf der Diagonalen
in einem Abstand von 10 mm ausgehend von der

Fliesenecke

Abb. 2: Schematische Darstellung des Prufkérpers

Ergebnisse der Durchstanzung

Tab. 7: Ergebnisse Durchstanzung

Weg bei Maximal-

3 (Eckfliese)

Maximalkraft
(Priifstelle) kraft Schadensbild
inN .
in mm
1 (mittge Fiiese) 8260 0,46 o oobaen
2 (Eckfliese) 15556 0,31 e
Versagen der Fliese im
13442 0,30 Stempelbereich

T:tbu\QMSneu\QMS\2 KP2.3 TBU-TesttKUNDEN Test\138211201810387-2018\0387.0 1-2018Pb-d docx




Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

Bestimmung der Kraft bei einer statischen Durchbiegung

Die aufzubringende Last sollte eine maximale Durchbiegung von L/360 des Probekdrpers erzeu-
gen. Im Anschluss wurde der Probekdrper weiter belastet bis Schaden im Keramikbelag sichtbar
wurden. Als Unterkonstruktion fur die zu priiffenden Probekérper wurde eine ca. 2 cm dicke
Stahlplatte (500 mm x 500 mm) und zwei, als Auflager dienende,Stahltréger verwendet.

Tab.8: Aufbau Probekérper

Probekérperaufbau Material Mischungsverhiltnis Weitere Angaben
(von unten nach oben)
Untergrund Schichtholzplatte - -
(21 mm)
Grundierung Mapei Eco prim grip | unverdunnte Dispersion Rollenauftrag
Mindesttrockungszeit
von 30 min.
untere Verklebung Mapei Ultralite S1 15 kg / 8,0 | Wasser Floating- Verfahren
(Untergrund - Bahn) 6 mm Zahnung
Abdichtungsbahn Durabase FGT - -
obere Verklebung Mapei Ultralite S1 15 kg /8,0 | Wasser Floating-Buttering-
(Bahn - Fliesen) Verfahren
6 mm Zahnung
Fliesen Unglasierte Feinstein- | gemal DIN EN 14411,
zeugfliesen Gruppe Bla Belastung nach Verle-
gung mit 2 kg Uber 30
mm)
Verfugung Mapei Uitracolor Plus Gemal den
Fugenbreite 4 mm
Herstellerangaben
F
1 = Stempel @ 45 mm
2 = Schichtholzplatte 21 mm
3 = Kantholz 8/16 mm
4 = Stahlprofil
=1 5 = Stahlplatte

max. Durchblegung L/360
1,8 mm S

lichte Weite L= 660 mm

TAtbulQMSneulQMS\2 KP\2 3 TBU-TestiKUNDEN Test\1382112018\0387-2018\0387 0 1-2018Pb-d docx
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4.1

Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

Priifmethode

Die Probekérper wurden in einer servohydraulischen Prifmaschine einer statischen Belastung
ausgesetzt und wahrend des Versuchs auf eventuell entstehende Schaden im Keramikbelag
kontrolliert.

Es wurden 2 Arten von Probekérper hergestellt und geproft:

1. Der Keramikbelag liegt auf der Seite des Druckstempels und erféhrt bei der statischen
Belastung eine nach innen gewdlbte Verformung (konkav).

2. Der Keramikbelag liegt auf der gegenuberliegenden Seite des Druckstempels und
erfahrt bei der statischen Belastung eine nach auflen gewdlbte Verformung (konvex).

Die Lasteintragung erfolgte weggesteuert Uber einen mittig angeordneten Stempel mit einem
Durchmesser von 45 mm. Um einen vollstéandigen Kontakt des Stempels mit der Oberfléche des
Prufkorpers herzustellen, wurde unter den Stempel ein Kunststoffvlies untergelegt. Die Durchbie-
gung wurde mit einem Wegaufnehmer HBM WA 20, welcher unter dem Probekdrper angebracht
wurde, visuell und messtechnisch erfasst bzw. tiberwacht.

B 18

TAtbulQMSneu\QMS\2 KP\2 3 TBU-TestKUNDEN Test\138211201810387-201810387 0 1-2018Pb-d docx
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4.2

Prufbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

Ergebnisse

Zur Auswertung der Versuche wurde die aufgebrachte Kraft bei der Durchbiegung (L/360) von
1,8 mm erfasst und die benétigte Kraft mit der dazugehérigen Durch-biegung, bei der erste
Schaden im Oberbelag auftreten. Die Herstellung der Probe-kérper erfolgte am 07.05.2018. Die

Prufung erfolgte nach 29 d bei 23 °C und 50 % rel. Luftfeuchte am 05.06.2018.

Tab. 9: Ergebnisse

Versuch | gepriifter Aufbau Durchbiegung aufgebrachte Schaden im
Nr. in mm Kraft Oberbelag
in kN
1 Durabase FGT 18 216 )
(konkav) 12,3 16,35 Fliesenbruch
. Durabase FGT b 19 i
(konvex) 49 3,5 Flankenabriss

5. Verhalten des Systems bei Einwirkung einer duBeren dynamischen Last mit einer
maximalen Durchbiegung von L/360

Der Probekérper wurde in einer servohydraulischen Prifmaschine einer dynamischen Belastung aus-
gesetzt und wahrend des Versuch auf eventuell entstehende Risse kontrolliert. Als Unterkonstruktion fur
das zu prifende Bodensystem wurde eine ca. 2 cm dicke Stahlplatte (500 mm x 500 mm) und zwei, als
Auflager dienende, Stahltrager verwendet.

max. Durchbiegung L/360
1.8 mm

lichte Weite 660 mm

1 = Stempel @ 45 mm l | | 6
2 = Feinsteinzeugfliesen 200 x 200 x 9 mm
verfugt mit Mapei Ultracolor Plus
3 = Durabase FGT verklebt mit Mapei Ultralite S1
4 = Schichtholzplatte 21 mm
5 = Kantholz 8/16 mm
6 = Stahlprofil
7 = Stahlplatte

T:AtbuMQMSnel\QMS\2 KP\2 3 TBU-Test\KUNDEN Test\1382112018\0387-201810387 0.1-2018Pb-d docx
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5.1

5.2

Prafbericht-Nr. 2.1/13821/0387.0.1-2018

Priifmethode
Der Probekérperaufbau ist identisch mit dem in Tabelle 8 beschriebenen Aufbau.
Zur Simulation der dynamischen Belastung wurde der Probekdrper in ein dynamisches Prifsystem
eingebaut. Die Lasteintragung erfolgte weggesteuert Giber einen mittig angeordneten Stempel mit
einem Durchmesser von 45 mm. Um einen vollstdndigen Kontakt des Stempels mit der Oberflache
des Prufkérpers herzustellen, wurde unter den Stempel ein Kunststoffvlies untergelegt.Als
dynamische Belastung wurde eine sinusférmige Schwingung aufgebracht. Die Durchbiegung
wurde mit einem Wegaufnehmer HBM WA 20, welcher unter der Holzplattendielenplatte
angebracht wurde, visuell und messtechnisch erfasst bzw. iberwacht.
Zur Ermittlung des Lastkollektivs wurden folgende Eckwerte angenommen:
Anzahl der Lastwechsel: 400.000
Schwingungsform. Sinus
Durchbiegung: 1,8 mm
Stempel: d =45 mm
Ergebnisse dynamische Versuche

Zur Auswertung der Versuche wurde in regelméRigen Abstéanden die Durchbiegung kontrolliert

und die Probe auf Risse untersucht. Eine Zusammenfassung der Ergebnisse ist der Tabelle 10

zu entnehmen.

Tab.10: Ergebnisse dynamische Belastung

Versuch | Herstellung Priifung Zyklen Durchbiegung in mm
Nr. am
1 07.05.2018 05.06.2018 — 25.06.2018 400.000 1,8

Nach Beendigung des Versuchs wurden keine Beschddigungen am Oberbelag des Prufkérpers
festgestellt.

T:MbulQMSneul\QMS\2 KP\2 3 TBU-Test\KUNDEN Test\13821\20180387-201810387.0.1-2018Pb-d docx
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